
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 14 июня 2023 г. № 399 

г. Кызыл 

 

Об одобрении проекта соглашения между  

публичным акционерным обществом  

«Сбербанк России» и Правительством  

Республики Тыва о намерениях в сфере ESG 

 

 

В соответствии со статьей 421 Гражданского кодекса Российской Федерации 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения между публичным акционерным 

обществом «Сбербанк России» и Правительством Республики Тыва о намерениях в 

сфере ESG (далее – Соглашение). 

2. Определить Министерство лесного хозяйства и природопользования Рес-

публики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Ми-

нистерство экономического развития и промышленности Республики Тыва, 

Агентство по туризму Республики Тыва уполномоченными органами исполнитель-

ной власти Республики Тыва по взаимодействию при реализации Соглашения. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 



 

 

Одобрен 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

       от 14 июня 2023 г. № 399 

Проект 

 

С О Г Л А Ш Е Н И Е 

между публичным акционерным обществом 

 «Сбербанк России» и Правительством  

Республики Тыва о намерениях в сфере ESG 

 

г. Кызыл                                                                                «____» ____________ 2023 г. 

 

Правительство Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Правительство», 

в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича, действую-

щего на основании Конституции Республики Тыва, и публичное акционерное обще-

ство «Сбербанк России», ПАО Сбербанк, именуемое в дальнейшем «Банк», в лице 

Управляющего Красноярским отделением № 8646 Милютина Антона Юрьевича, 

действующего на основании Устава Банка, Положения об отделении и доверенности 

№ 333-Д от 23 августа 2022 г., далее совместно именуемые «Стороны», заключили 

настоящее Соглашение о намерениях (далее – «Соглашение») о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом Соглашения является намерение Сторон развивать сотрудни-

чество в сфере ESG (Environmental, Social and Corporate Governance) – далее «ESG-

инициатив», направленных на:  

1) снижение экологических рисков и выбросов загрязняющих веществ, вклю-

чая участие в федеральном проекте «Чистый воздух»; 

2) разработка и реализация совместных проектов по улучшению качества и 

охраны окружающей среды и природопользования; 

3) применение передового опыта и технологий для снижения негативного 

воздействия на окружающую среду, включая участие в федеральных программах 

«Управление отходами производства и потребления» и «Сохранение лесов»; 

4) разработку и внедрение лучших региональных ESG-практик, формирова-

ние ESG-профиля и ESG-стратегии региона; 

5) предотвращение травматизма и заболеваемости работающих совместно с 

заинтересованными предприятиями;  

6) улучшение системы подготовки и повышение квалификации персонала в 

области ESG и устойчивого развития совместно с заинтересованными предприятия-

ми;  

7) обмен лучшими практиками по образовательным и отраслевым програм-

мам в области ESG и устойчивого развития; 

8) развитие внутреннего туризма; 



2 

 

9) поддержку локального предпринимательства; 

10) участие в совместных социальных проектах. 

 

2. Общие положения Соглашения 

 

2.1. Взаимодействие Сторон в рамках Соглашения осуществляется в строгом 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том чис-

ле о защите конкуренции. Соглашение не направлено на ограничение сотрудниче-

ства Сторон на аналогичных условиях с другими организациями и не преследует це-

ли ограничения деятельности других лиц. 

Взаимодействие осуществляется на основе и с учетом действующих внутрен-

них политик и процедур Сторон в области устойчивого развития и ESG и опирается 

на принятые каждой из Сторон принципы деятельности в области социальной и эко-

логической ответственности, корпоративного управления и устойчивого развития. 

2.2. Стороны намереваются осуществлять взаимодействие на основе равно-

правия, доброй воли, уважения, доверия и взаимовыгодного партнерства, оказания 

консультативной и информационной помощи в рамках настоящего Соглашения. 

2.3. Настоящее Соглашение устанавливает общий порядок, направления со-

трудничества Сторон, направленных на реализацию настоящего Соглашения. Поря-

док и условия проведения конкретных совместных мероприятий, в том числе тре-

бующих привлечения финансовых ресурсов Сторон, оформляются отдельными до-

говорами, заключаемыми в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции. 

2.4. Стороны соглашаются, что отдельные договоры и соглашения могут 

включать в себя положения, отличные или дополняющие Соглашение. Подписывая 

Соглашение, Стороны признают и соглашаются с тем, что договоры и соглашения 

по отдельным направлениям сотрудничества могут быть не согласованы и (или) не 

подписаны, и прекращение переговоров в отношении таких договоров и соглашений 

по инициативе любой Стороны (в том числе без указания мотивов такого прекраще-

ния) само по себе не будет свидетельствовать о недобросовестном поведении такой 

Стороны. 

2.5. Участие каждой из Сторон в Соглашении не является приоритетным по 

отношению к любым другим аналогичным документам и не ограничивает права 

Сторон на их участие в любых других соглашениях. 

 

3. Основные направления сотрудничества 

 

3.1. Стороны в пределах своей компетенции и с учетом норм действующего 

законодательства Российской Федерации рассматривают возможность сотрудниче-

ства по следующим основным направлениям: 

3.1.1. Инициативы (включая продукты и сделки), направленные на: 

1) повышение экологической культуры, финансовой и цифровой грамотности 

населения Республики Тыва; 



3 

 

2) внедрение цифровых технологий, направленное на сохранение и улучше-

ние качества жизни, снижение негативного влияния на здоровье людей и окружаю-

щую среду на территории Республики Тыва; 

3) развитие системы экологического образования, обеспечение гласности в 

вопросах экологии, популяризация знаний об экологии и охране территорий Рес-

публики Тыва; 

4) реализация инвестиционных проектов в области экологии, природопользо-

вания и охраны окружающей среды на территории Республики Тыва; 

5) разработка и улучшение системы подготовки и повышения квалификации 

персонала в области ESG и устойчивого развития организаций на территории Рес-

публики Тыва; 

6) взаимодействие в части реализации стратегии социально-экономического 

развития Республики Тыва на период до 2030 года, по сохранению уникальной эко-

системы региона; 

7) выявление и распространение лучших практик решения в деятельности ор-

ганизаций вопросов сохранения природных ресурсов, окружающей среды и эколо-

гии человека; 

8) проведение мероприятий, направленных на повышение информированно-

сти бизнес-сообщества о методах контроля экологических показателей при реализа-

ции инвестиционных проектов, лучших практиках в области ESG-трансформации и 

использования современных технологий. 

3.2. Стороны намереваются обеспечивать информационное взаимодействие в 

целях освещения сделок и (или) совместных проектов, реализуемых в рамках ESG-

инициатив Сторон. 

3.3. Ни одна из Сторон не вправе делать публичные заявления о сотрудниче-

стве между Сторонами и раскрывать подробности такого сотрудничества без согла-

сования с другой Стороной. Стороны будут предварительно письменно согласовы-

вать порядок освещения фактов сотрудничества в пресс-релизах и других заявлени-

ях и информационных материалах. 

 

4. Координация деятельности 

 

4.1. Стороны договорились, что в целях развития и укрепления сотрудниче-

ства по направлениям, указанным в разделе 3 настоящего Соглашения, Стороны 

вправе оговаривать условия и порядок взаимодействия по направлениям деятельно-

сти в отдельных соглашениях (договорах), заключаемых между Сторонами. 

4.2. При решении задач, поставленных в соответствии с основными направле-

ниями сотрудничества, указанных в разделе 3 настоящего Соглашения, Стороны 

проводят встречи, организуют рабочие группы, разрабатывают совместные доку-

менты (протоколы, договоры, соглашения, планы-графики и т.д.), определяющие 

мероприятия и сроки, необходимые для достижения поставленных целей. 

4.3. Более конкретное содержание совместной деятельности, обязательства 

Сторон, сроки их выполнения, объемы и условия сотрудничества и другие органи-

зационные и коммерческие аспекты могут быть определены в соответствующих 

правообязывающих договорах, заключаемых Сторонами во исполнение настоящего 



4 

 

Соглашения и в соответствии с действующим законодательством Российской Феде-

рации. 

 

5. Конфиденциальность 

 

5.1. По взаимному согласию Сторон в рамках Соглашения конфиденциальной 

признается любая информация, касающаяся предмета и содержания Соглашения, 

факта его заключения, условий, заключенных в рамках Соглашения отдельных до-

говоров, хода исполнения Соглашения и полученных результатов, а также любая 

информация, предоставляемая Сторонами и любая иная полученная Сторонами в 

ходе исполнения Соглашения информация, включая финансовую и техническую до-

кументацию, относящуюся к предмету Соглашения. Каждая из Сторон обеспечивает 

защиту конфиденциальной информации, ставшей доступной ей в рамках Соглаше-

ния, от несанкционированного использования, распространения или публикации. 

Такая информация не будет передаваться третьим лицам без письменного разреше-

ния другой Стороны, и использоваться в иных целях, кроме выполнения обяза-

тельств по Договору. 

5.2. Стороны обязаны обеспечить соблюдение требования конфиденциально-

сти со стороны своих работников, а также лиц, не являющихся работниками Сторон, 

но привлеченных к исполнению Соглашения на основании договоров (соглашений) 

гражданско-правового характера посредством заключения с указанными третьими 

лицами соответствующих соглашений о конфиденциальности. Сторона, которая 

привлекла указанных третьих лиц, несет полную ответственность за действия (без-

действия) таких лиц, повлекшие разглашение конфиденциальной информации. 

5.3. Сторона, получившая конфиденциальную информацию в рамках настоя-

щего Соглашения, обязуется приложить все необходимые усилия для обеспечения 

защиты полученной конфиденциальной информации с помощью таких мер безопас-

ности и с такой степенью осторожности, которые распространяются на её собствен-

ную конфиденциальную информацию. 

5.4. Любой ущерб, вызванный нарушением условий конфиденциальности, 

определяется и возмещается в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации. 

5.5. Обязательства Сторон по защите конфиденциальной информации распро-

страняются на все время действия Соглашения, а также в течение 5 лет после пре-

кращения его действия. 

5.6. По истечении срока действия Соглашения Сторона, получившая конфи-

денциальную информацию, обязуется уничтожить все полученные от передающей 

Стороны сведения конфиденциального характера, причем уничтожение должно 

быть удостоверено в письменной форме. 

5.7. Не является нарушением режима конфиденциальности предоставление 

Сторонами информации по обоснованному запросу уполномоченных государствен-

ных органов в соответствии с действующим законодательством Российской Федера-

ции. Обо всех случаях предоставления информации Стороны обязаны извещать друг 

друга. 



5 

 

5.8. В случае разглашения конфиденциальной информации какой-либо из 

Сторон, данная Сторона должна возместить другой Стороне понесенный в результа-

те такого разглашения и документально подтвержденный ущерб в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

6. Срок действия Соглашения 

 

6.1. Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действу-

ет в течение 5 лет или до даты подписания обязывающих соглашений по всем 

направлениям сотрудничества, указанным в Соглашении, в зависимости от того, что 

наступит ранее.  

В случае если ни одна из Сторон не заявит о прекращении действия Соглаше-

ния в связи с истечением срока его действия за 30 (тридцать) календарных дней до 

даты его прекращения, то действие Соглашения автоматически продлевается на 

следующий 1 (один) год.  

6.2. Любая из Сторон вправе расторгнуть Соглашение в любое время, преду-

предив об этом другую Сторону письменно не менее чем за 30 (тридцать) календар-

ных дней до даты расторжения Соглашения. При этом обязательства Сторон по до-

говорам и соглашениям, заключенным в рамках настоящего Соглашения, остаются в 

силе на срок и на условиях, указанных в соответствующих договорах и соглашени-

ях. 

6.3. Все изменения и дополнения к Соглашению действительны лишь в слу-

чае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. 

 

7. Прочие условия 

 

7.1. Соглашение не направлено на ограничение конкуренции на рынке финан-

совых, информационных и иных услуг, на ограничение сотрудничества Сторон с 

другими партнерами и контрагентами для достижения целей, являющихся предме-

том Соглашения, и не может рассматриваться как предоставляющее какие-либо не-

обоснованные преимущества Сторонам. Соглашение не направлено на ограничение 

сотрудничества Сторон с другими хозяйствующими субъектами и не преследует це-

лей, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или 

устранению конкуренции. 

7.2. Стороны отдельно оговаривают, что заключение Соглашения не связывает 

Стороны какими-либо юридическими обязательствами, не влечет возникновение 

финансовых обязательств, и что для возникновения последних требуется заключе-

ние Сторонами отдельных соглашений. 

7.3. Соглашение не является предварительным договором в смысле ст. 429 

Гражданского кодекса Российской Федерации и договором простого товарищества 

(ст. 1041 ГК РФ), не является соглашением о порядке ведения переговоров в смысле 

ст. 434.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, офертой в смысле ст. 435 

Гражданского кодекса Российской Федерации или предложением делать оферты в 

смысле ст. 437 Гражданского кодекса Российской Федерации, не порождает юриди-



6 

 

ческих и финансовых обязательств и не может служить основанием для возникнове-

ния ответственности Сторон за неисполнение его положений. 

7.4. Применительно к Соглашению ни одна из Сторон не будет обременена 

обязательствами или долгами другой Стороны или Сторон, и ни одна из Сторон не 

будет действовать в качестве агента другой Стороны или Сторон без заключения 

соответствующих отдельных соглашений. 

7.5. Каждая Сторона будет нести свои собственные расходы, возникающие 

при выполнении условий настоящего Соглашения, за исключением случаев, отдель-

но оговариваемых в рамках соответствующих договоров и соглашений. 

7.6. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами в рамках реализа-

ции Соглашения или в связи с ними, разрешаются путем переговоров. В случае не-

достижения компромисса и невозможности разрешения споров или разногласий пу-

тем переговоров они подлежат разрешению в соответствии с действующим законо-

дательством Российской Федерации в судебном порядке.  

7.7. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по 

настоящему Соглашению третьим лицам без получения на то предварительного 

письменного согласия другой Стороны. 

7.8. Все изменения, дополнительные соглашения и приложения к Соглашению 

подписываются уполномоченными представителями Сторон и являются его неотъ-

емлемой частью. 

7.9. В случае возникновения законодательных и (или) регуляторных ограниче-

ний, требующих изменение ранее согласованных форм и объема услуг, Стороны 

обязуются провести добросовестные переговоры по согласованию таких изменений. 

7.10. При заключении, исполнении, изменении и расторжении Соглашения 

Стороны принимают на себя обязательство не осуществлять действий, квалифици-

руемых применимым законодательством как «коррупция», а также иных действий 

(бездействия), нарушающих требования применимого законодательства, примени-

мых норм международного права в области противодействия коррупции. 

7.11. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

7.12. Соглашение регулируется и толкуется в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. 

7.13. Все уведомления, подтверждения или запросы, направляемые Сторона-

ми, должны быть составлены в письменной форме и направлены по следующим ад-

ресам: 117997, Россия, г. Москва, ул. Вавилова, д. 19; 667000, Россия, г. Кызыл,                    

ул. Чульдума, д. 18. 

7.14. Все приложения к настоящему Соглашению являются его неотъемлемой 

частью. 

  



7 

 

8. Место нахождения и реквизиты Сторон 

 

Правительство Республики Тыва Публичное акционерное общество 

«Сбербанк России» 

 

667000, Республика Тыва, г. Кызыл,  

ул. Чульдума, д. 18 

 

117997, г. Москва, ул. Вавилова, д. 19 

Глава Республики Тыва Управляющий Красноярским отделени-

ем № 8646 

____________________/В.Т. Ховалыг/ 

 

М.П. 

___________________/А.Ю. Милютин/ 

 

М.П. 

 
 

 


